[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市住房和城乡建设局行政规范性文件

关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施

工程建设领域工程款支付担保

管理工作的通知
淮建管联〔2022〕100号
各县（区）住房城乡建设局、人力资源社会保障局、公共资源交易监督管理部门，各相关单位：

为加快推进全市房屋建筑和市政基础设施工程建设领域工程款支付担保管理工作，进一步规范建筑市场秩序，从源头上防治拖欠工程款和农民工工资问题，维护社会稳定，根据《保障农民工工资支付条例》（国务院令第724号）《保障中小企业款项支付条例》（国务院令第728号）《关于加强房屋建筑和市政基础设施工程建设领域工程款支付担保管理工作的通知》（建市〔2022〕54号）等文件要求，现就进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程建设领域工程款支付担保管理有关工作通知如下：

一、全面落实工程款支付担保制度

（一）项目范围。我市行政区域内按规定应办理建筑工程施工许可证的房屋建筑和市政工程建设项目，均应办理工程款支付担保。

（二）担保金额。建设单位应向施工总承包企业（含建设单位直接分包的专业工程承包企业）提供施工合同额8%-10%的工程款支付担保。支付担保的范围应当包括农民工工资支付应拨付的人工费用。工程合同价超过5000万或建设工期超过12个月的建设项目，建设单位工程款支付担保可以按照工程合同确定的付款周期实行分阶段担保，担保比例参照本通知规定执行。

（三）办理时限。建设单位在办理施工许可证时，应当承诺在取得施工许可证3个月内办理工程款支付担保，施工单位在收到工程款支付担保后3日内将相关资料上传至淮南市农民工工资支付监管平台，未按时按承诺提交工程款支付担保的工程建设项目，将视作建设资金未落实。

二、规范担保行为

（一）担保方式。工程款支付担保可以采用银行保函、担保公司担保、第三方担保等方式，也可以用工程款支付保证保险替代。对政府投资房屋建筑和市政工程建设项目，建设单位可以根据合同约定将有权部门出具的相应资金保障证明作为工程款支付担保凭证。在我市开展工程款支付担保业务的保证人应向有关主管部门提供担保凭证网络验证途径。

（二）保证期限。工程款支付担保保证期限原则上应与施工合同约定的期限保持一致（采用分阶段担保的，建设单位支付相应的工程款后，当期工程款支付担保解除，进入下一阶段工程款支付担保）。施工工期延期的，建设单位应在保证期限到期前30天，办理保函、保单延期手续。

（三）支付理赔。工程款支付担保保证有效期内，建设单位未按照规定向农民工工资专用账户拨付工资性工程款或者未按照合同约定支付施工进度款的，施工总承包企业（包括专业承包企业，下同）可以要求保证人履行保证责任，同时将拖欠信息报送工程所在地住房城乡建设主管部门和人力资源社会保障主管部门。
三、加强建设过程管理

（一）严格管理制度。建设单位应在招标文件中承诺提供工程款支付担保，载明担保额度、提供期限及其他事项。建设单位和施工企业应依据招标文件，在工程项目施工合同中对工程款支付担保予以明确约定。建设单位未依法提供工程款支付担保，导致拖欠农民工工资的，依法依规处理。

（二）加强监督检查。各级住房城乡建设主管部门要将建设单位是否出具工程款支付担保纳入建筑市场行为检查范围，对发现未提供工程款支付担保问题，应责令建设单位限期整改。逾期不改正的，责令项目停工，并处5万元以上10万元以下的罚款。

（三）开展动态监测。各级住房城乡建设主管部门、人力资源社会保障部门应依托建筑工人管理服务信息平台、淮南市保障农民工工资支付信息化系统，对房屋建筑和市政工程项目工程款支付担保、农民工工资的支付情况等实行动态监测，发现存在异常情况，应立即开展实地核查，加大惩戒力度。

四、完善激励机制

市住房城乡建设局将推动建立建设单位信用评价系统，根据信用情况，对担保金额比例等进行差异化管理。鼓励银行业金融机构、保险机构、工程担保公司将建设单位信用情况运用于工程款支付担保业务，实行担保费率差别化制度，对于资信良好的建设单位适当降低承保费率和担保条件。

五、建立信息报送制度

各县、区住房城乡建设主管部门应于每季度末后7日内将本辖区内工程款支付担保进展情况报送市住房城乡建设局。对各县、区推送信息情况及工程款支付担保进展情况，市住房和城乡建设局将定期予以通报。

本文自发布之日起实施。

                              市住房和城乡建设局
                                  2022年11月16日

淮淮南市住房和城乡建设局发布